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Anotace

Práce pojednává o nevodivých tenkých vrstvách, které byly vytvořeny

naprašováním. Nejdříve se věnuje teoretickému rozboru toho, co je to dielektrický

materiál a jaké jsou vlastnosti tenkých dielektrických vrstev. Poté se zaměřuje na

techniku nanášení tenkých vrstev, zejména na naprašování. V praktické části byly

vytvořeny testovací vzorky (kondenzátory v kombinaci Al – Al2O3 – Al). U těchto vzorků

byly proměřeny jejich vlastnosti, jako je kapacita, změna kapacity v čase a ztrátový

činitel. Byly vypočteny průměrné hodnoty kapacity při různých podmínkách depozice a

poté byl porovnán vliv těchto podmínek na výslednou vrstvu. Také byla z kapacity

vypočtena tloušťka, která bylo poté porovnána s naměřenou. Jako další proběhlo

zkoumání vrstvy pomocí skenovacího elektronového mikroskopu a jednotlivé vzorky byly

prozkoumány pomocí optického mikroskopu. Na snímcích z optického mikroskopu byla

změřena velikost jednotlivých zrn a byl porovnán vliv výkonu při depozici na velikost zrn.

Klíčová slova

tenké vrstvy; dielektrikum; dielektrické materiály; polarizace; kapacita; ztrátový

činitel; naprašování; vysokofrekvenční magnetronové naprašování; napařování; Al2O3;

korund

8

Annotation

The thesis focuses on non-conductive thin film layers prepared by sputtering.

First of all the attention is drawn to the theoretical analysis about what is dielectric

material and what are dielectric properties of thin film layers and the next part is focused

on ways to prepare thin film layers, especially by sputtering. In practical part the test

samples (capacitors Al – Al2O3 – Al) were prepared and their properties, such as

capacity, change of capacity in time and loss tangent, were measured. Average capacity

values were calculated and then the evaluation of influence of different deposition

condition was made. Also the thickness of layers was calculated from capacity and then

compared to measured thickness. Next the observation of thin film layer by scanning

electron microscope was made and then the test samples was observe by optical

microscope. Images obtained from optical microscope were used to measure grain sizes

and in the next step influence of different deposition conditions on these sizes was

evaluated.

Key words

thin film layers; dielectric; dielectric materials; polarization; capacity; loss tangent;

sputtering; rf magnetron sputtering; evaporation; Al2O3; corundum

9

1 Úvod

Cílem této práce je popsat a prozkoumat naprašování tenkých nevodivých vrstev.

Teoretická část má být zaměřená na dielektrické vlastnosti materiálů a jak z těchto

materiálů vytvořit tenké vrstvy. Praktická část se skládá z výroby vzorků těchto vrstev a

následného zkoumání jejich vlastností.

První teoretická část se zabývá dielektrickými vlastnostmi materiálů, kdy nejdříve

je uvedeno základní rozdělení všech látek a poté už je věnován bližší pohled těm,

kterými se tato práce má zabývat, tedy pevnými dielektriky. Je zde vysvětleno, co vlastně

pojem dielektrikum znamená, co je to polarizace a její jednotlivé druhy a po těchto

základech se práce zabývá konkrétními vlastnostmi dielektrik a to jaké vlastnosti mají,

pokud jsou ve formě tenkých vrstev.

Druhá teoretická část je zaměřena na tenké vrstvy, je vymezen pojem tenké

vrstvy a poté je popsán průběh tvorby těchto vrstev. Následně je uvedeno jakými

způsoby, lze tenké vrstvy vytvořit a jednotlivé způsoby jsou zde popsány. Vzhledem

k tomu, že tato práce se zabývá naprašováním, je mu věnována největší pozornost a

jsou vysvětleny principy jednotlivých druhů naprašování. Nakonec je pozornost

věnována stručnému popisu některých z vlastností tenkých vrstev.

Praktická část začíná popisem jednotlivých materiálů a přístrojů použitých při

výrobě vzorků a v návaznosti na to je uvedeno, jaké vzorky byly vytvořeny. V další

podkapitole je uvedeno jakým způsobem se vzorky testovaly a jaké přístroje jsou na to

použité.

Poté se práce již zaměřuje na naměřené výsledky, ze všeho nejdříve na kapacitu.

Je zde popsáno, jak probíhalo měření kapacity, jaké problémy se vyskytly při

proměřování vzorků a jejich řešení. Také jsou uvedeny některé zajímavé vlastnosti, které

byly při měření pozorovány, a nakonec je vyhodnoceno porovnání kapacit při různých

podmínkách depozice a jaký vliv tyto podmínky mají na výslednou vrstvu. Co se týče

kapacity, jsou zde ještě uvedeny výsledky měření změny kapacity po 14 dnech.

Jako další je pozornost zaměřena na ztrátový činitel. Zde proběhl pokus o

porovnání ztrátového činitele kondenzátorů na jedné podložce a také byla sledována

závislost velikosti ztrátového činitele na frekvenci.

Posledním způsobem, jak vrstvy byly zkoumány, bylo pomocí elektronového a

optického mikroskopu. Elektronový mikroskop umožnil v podstatě jen pohled na to, že

byla nanesena vrstva Al2O3. Optický mikroskop dovolil náhled na jednotlivé
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kondenzátory i vrstvy jako celek. Bylo díky němu také možné prozkoumat zajímavé

vzorky, které se (často nedopatřením) během experimentu podařilo vytvořit. Také

proběhlo měření velikosti zrn při různých podmínkách depozice.
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2 Dielektrické vlastnosti materiálů

2.1 Rozdělení látek

Veškeré látky lze dělit z několika různých hledisek. Nejčastěji se rozdělují dle

skupenství a pro tuto práci bude zajímavé ještě rozdělení dle vodivosti, a proto zde

budou uvedeny tyto dvě rozdělení.

 dle skupenství

o pevné – za běžných podmínek zachovávají tvar a objem; částice

těchto látek jsou vázány v pevných polohách, okolo kterých kmitají

 krystalické – částice jsou v pravidelném uspořádání

 polykrystalické – složeny ze zrn; uvnitř zrn jsou částice

upořádané, ale zrna jsou umístěna náhodně; izotropní1

 monokrystalické – rozložení částic se periodicky

opakuje a je stejné v celém objemu; anizotropní2

 amorfní – částice nejsou pravidelně uspořádány; izotropní

o kapalné – za běžných podmínek zachovávají objem; tvar podle

nádoby; částice jsou blízko sebe; nejsou vázány v pevných polohách

a mají mezi sebou vazby

o plynné – za běžných podmínek zachovávají objem; tvar podle

nádoby; částice jsou daleko od sebe; nejsou vázány v pevných

polohách a nemají mezi sebou vazby

o plazma – ionizovaný plyn; volné nosiče náboje; kvazineutrální3;

kolektivní chování4

Dalším kritériem, dle kterého je možné látky dělit je jejich vodivost, což je

schopnost látky vést elektrický proud. To je způsobeno pohybem elektronů mezi

energetickými hladinami atomu a tento jev je u pevných látek popsán jejich pásovou

teorií.

Pásová teorie říká, že energetické hladiny atomu lze rozdělit do tří pásů –

valenčního, zakázaného a vodivostního. Valenční pás je poslední elektrony plně

obsazený pás a vodivostní je první neobsazený. Mezi nimi leží zakázaný pás, který musí

1 ve všech směrech mají stejné fyzikální vlastnosti
2 v různých směrech různé fyzikální vlastnosti – závislé na uspořádání krystalů
3 na venek vypadá jako neutrální – počet kladných a záporných částic je přibližně shodný
4 částice ovlivňují jiné na poměrně velkou vzdálenost
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elektron překonat, aby se dostal z jednoho pásu do druhého a látka začala vést proud.

Aby vůbec tento jev nastal, je třeba látku vystavit působení elektrického pole, které

způsobí to, že elektronům je dodána energie a oni začnou přecházet mezi jednotlivými

pásy.

To, jak velkou energii je třeba elektronu dodat, aby přešel mezi jednotlivými pásy, tj.

aby překonal zakázaný pás, je závislé na šířce zakázaného pásu – čím je zakázaný pás

širší, tím větší energii je třeba dodat. Na obrázku lze vidět rozložení jednotlivých pásů, a

jak se liší šířka zakázaného pásu dle toho, jakého druhu látka je.

 dle vodivosti

o vodiče – šířka zakázaného pásu je nulová (valenční a vodivostní pás

se překrývají)

o polovodiče – šířka zakázaného pásu není nenulová, ale je menší než

3eV

o nevodiče – šířka zakázaného pásu je větší než 3eV

Obr. 1 Pásová teorie pevných látek

Dle těchto rozdělení se práce bude zabývat pevnými nevodiči, i když nejdříve

budou probrána dielektrika obecně.

2.2 Definice dielektrika

Dielektrikum je látka, která pokud je vložena do elektrického pole, tak má


[…]


10 0,029 0,025 0,023 0,023 0,020 0,020 0,021 0,022

100W; 30 minut

1 0,017 0,015 0,013 0,009 0,009 0,009 0,011 0,014

2 0,019 0,017 0,015 0,010 0,009 0,009 0,010 0,012

3 0,024 0,019 0,017 0,012 0,011 0,011 0,012 0,018

4 0,023 0,018 0,017 0,012 0,011 0,011 0,013 0,014

5 0,034 0,028 0,025 0,016 0,014 0,014 0,014 0,015

6

7 0,024 0,018 0,016 0,013 0,012 0,013 0,014 0,016
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8 0,042 0,033 0,029 0,020 0,020 0,019 0,021 0,026

9 0,022 0,018 0,015 0,011 0,011

10 0,046 0,041 0,036 0,030 0,025

130W; 30 minut

1 0,009 0,013 0,010 0,009 0,008

2 0,014 0,015 0,012 0,010 0,009

3 250,000 125,000 62,000 25,000 12,600 6,300 2,500 1,300

4 0,025 0,021 0,016 0,014 0,013 0,012 0,012 0,012

5 0,024 0,019 0,017 0,014 0,012 0,012 0,011 0,011

6 0,021 0,018 0,016 0,013 0,012 0,012 0,012 0,012

7 0,017 0,019 0,016 0,014 0,013 0,013 0,013 0,014

8 0,029 0,022 0,018 0,018 0,016 0,016 0,016 0,019

9 0,016 0,010 0,010 0,008 0,007 0,070 0,008 0,009

10 0,012 0,010 0,008 0,007 0,007 0,007 0,008 0,009

130W; 45 minut

1 0,009 0,009 0,008 0,007

2 0,010 0,010 0,008 0,007 0,006 0,006 0,007 0,008

3 0,021 0,014 0,011 0,008 0,008 0,008 0,008 0,009

4 0,018 0,013 0,010 0,009 0,008 0,008 0,009 0,010

5 0,022 0,010

6 0,014 0,011 0,011 0,010 0,009 0,008 0,009 0,009

7 0,013 0,011 0,011 0,009 0,009 0,008 0,009 0,009

8 0,027 0,019 0,014 0,010 0,009 0,008 0,009 0,010

9 0,248 0,130 0,069 0,032 0,020 0,015 0,011 0,010

10 0,007 0,010 0,009 0,007 0,008 0,008 0,010 0,010
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7.2 Grafy

7.2.1 Naměřené kapacity

7.2.1.1 Výkon: 70W, čas depozice: 20 minut

Graf 8 Kapacita: výkon: 70W, čas depozice: 20 minut

7.2.1.2 Výkon: 70W, čas depozice: 30 minut

Graf 9 Kapacita: výkon: 70W, čas depozice: 30 minut
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7.2.1.3 Výkon: 100W, čas depozice: 20 minut

Graf 10 Kapacita: výkon: 100W, čas depozice: 20 minut

7.2.1.4 Výkon: 100W, čas depozice: 30 minut

Graf 11 Kapacita: výkon: 100W, čas depozice: 30 minut
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7.2.1.5 Výkon: 100W, čas depozice: 60 minut

Graf 12 Kapacita: výkon: 100W, čas depozice: 60 minut

7.2.1.6 Výkon: 130W, čas depozice: 30 minut

Graf 13 Kapacita: výkon: 130W, čas depozice: 30 minut
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7.2.1.7 Výkon: 130W, čas depozice: 45 minut

Graf 14 Kapacita: výkon: 130W, čas depozice: 45 minut

7.2.1.8 Porovnání 70W

Graf 15 Porovnání kapacit vrstev deponovaných při 70 W
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7.2.1.8.1 Průměrné hodnoty

Graf 16 Porovnání průměrných hodnot kapacity vrstev deponovaných při 70 W

7.2.1.9 Porovnání 100W

Graf 17 Porovnání kapacit vrstev deponovaných při 100 W
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7.2.1.9.1 Průměrné hodnoty

Graf 18 Porovnání průměrných hodnot kapacity vrstev deponovaných při 100 W

7.2.1.10 Porovnání 130W

Graf 19 Porovnání kapacit vrstev deponovaných při 130 W
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7.2.1.10.1 Průměrné hodnoty

Graf 20 Porovnání průměrných hodnot kapacity vrstev deponovaných při 130 W

7.2.1.11 Porovnání 20 minut

Graf 21 Porovnání kapacit vrstev deponovaných 20 minut
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7.2.1.11.1 Průměrné hodnoty

Graf 22 Porovnání průměrných hodnot kapacity vrstev deponovaných 20 minut

7.2.1.12 Porovnání 30 minut

Graf 23 Porovnání kapacit vrstev deponovaných 30 minut
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7.2.1.12.1 Průměrné hodnoty

Graf 24 Porovnání průměrných hodnot kapacity vrstev deponovaných 30 minut

7.2.1.13 Porovnání průměrných kapacit všech vzorků

Graf 25 Porovnání průměrných kapacit všech vzorků
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7.2.2 Měření ztrátového činitele

7.2.2.1 Výkon: 70W, čas depozice: 20 minut

Graf 26 Ztrátový činitel: výkon: 70W; čas depozice: 20 minut

7.2.2.2 Výkon: 70W, čas depozice: 30 minut

Graf 27 Ztrátový činitel: výkon: 70W; čas depozice: 30 minut
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7.2.2.3 Výkon: 100W, čas depozice: 20 minut

Graf 28 Ztrátový činitel: výkon: 100W; čas depozice: 20 minut

7.2.2.4 Výkon: 100W, čas depozice: 30 minut

Graf 29 Ztrátový činitel: výkon: 100W; čas depozice: 30 minut
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7.2.2.5 Výkon: 130W, čas depozice: 30 minut

Graf 30 Ztrátový činitel: výkon: 130W; čas depozice: 30 minut

7.2.2.6 Výkon: 130W, čas depozice: 45 minut
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