Posudek Diplomové práce

“Nevodivé tenké vrstvy vytvořené naprašováním”

Autor práce: Eva Horynová

Předložená diplomová práce ze zabývá problematikou výroby tenkých
nevodivých vrstev, měřením jejich základních vlastností a jsou zde porovnány
různé parametry samotného procesu naprašování. Diplomová práce je přehledně
rozdělena do tří kapitol z nichž první dvě jsou teoretické a třetí kapitola je
praktická.
V první teoretické části autorka zpracovala rozdělení látek dle skupenství,
popsala zde základní typy polarizací dielektrických materiálů a základní
vlastnosti kondenzátorů jako jsou například kapacita a ztrátový činitel.
V další teoretické části jsou popsány tenkovrstvé technologie, zejména byl
kladen důraz na napařování a naprašování.
V praktické části jsou uvedeny materiály pro výrobu kondenzátorů a jsou zde
popsány všechna zařízení použita buď pro výrobu, nebo následné testování
vzorků. Dále jsou zde uvedeny a dopodrobna okomentovány výsledky měření.

S ohledem, že se jedná o diplomovou práci, by mohla být teoretická část
zpracována trochu více podrobněji, například vztahy pro kapacitu a ztrátový
činitel mohly být odvozeny z náhradního schématu pro kondenzátor.
Naopak velice oceňuji praktickou část, která svým rozsahem přesahuje zadání
diplomové práce. Autorka zde podrobně zpracovala měření závislosti kapacity
kondenzátorů na různých podmínkách naprašování dielektrických vrstev.
Kladně hodnotím rovněž i přiložené obrázky různých defektů vzniklých během
procesu napařování a naprašování (jsou přiloženy na str. 52)

K práci mám následující výhrady:

• Str.47 Graf 5
Na grafu by mělo být porovnání závislosti ztrátového činitele na pozici vzorku.
Osa „Y“ je ale popsána jako kapacita.

• Str. 51 Obr. 38
Na obrázku z optického mikroskopu mají být vidět jednotlivá zrna. Velikost
jednotlivých zrn v desítkách µm při tloušťce vrstvy řádově nm není moc
pravděpodobá. Z obrázku ani z textu bohužel nelze poznat jestli je fotka pořízena
v řezu, nebo jenom na povrchu naprášeného dielektrika. Vzhledem k tvaru částic,
jejich distribuci a k tomu, že částice mají kolem sebe světlý okraj, tak se zřejmě
jedná o nečistoty nebo jiné defekty na vzorku.

• Veškeré obrázky z optického mikroskopu je nutné opatřit měřítkem.

K práci mám následující dotazy:
• Na str.31 máte u hliníku napsáno „...či větší elektrickou pevnou.“

Předpokládám, že myslíte elektrickou pevnost. Můžete uvést, co značí
elektrická pevnost u hliníku?

• Byly pořízeny metalografické výbrusy? Bylo by poměrně zajímavé

pozorovat na elektronovém mikroskopu řez kondenzátorem.

Práci DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím jí klasifikačním stupněm B (velmi
dobře).

V Praze 7.6.2017 Ing. Jakub Cinert